



Gentofte Kommune

# Referat af møde i Folkeoplysningsudvalget

Referat åben

Mødedato 08. februar 2011  
Mødetidspunkt 17.00  
Mødelokale Udvalgsværelse 1.

Protokollen blev  
læst og mødet  
hævet kl.:

18.16

Tilstede:

Søren B. Heisel, Mogens Vad, Anne-Marie Sejer, Kate Skavin, Katja Salomon Johansen, Jytte Larsen, Dorte Simon, Per Bjarvin

Fraværende:

Thomas Pihl Christensen (Afbud.), Keld Grinder Hansen (Afbud.) Suppleant Madeleine Wirenfeldt deltager.), Tom Nordvi Jensen (Afbud.) Suppleant Tony Schapiro deltager.), Jan Louis Carstens (Afbud.)

## **Indholdsfortegnelse**

Folkeoplysningsudvalget

den 08. februar 2011

Åben dagsorden

- 1 Capoeira Sul Da Bahia søger om godkendelse som folkeoplysende forening i Gentofte Kommune**
- 2 Nye retningslinjer for tilskud til den folkeoplysende voksenundervisning 2010 - 2014.**
- 3 Gentofte-ordningen 2011**
- 4 Projekt om videreudvikling af ForeningsGenvej - input fra brugerne.**
- 5 Det nationale folkeoplysningsudvalgs rapport 2010**
- 6 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

Lukket dagsorden

- 7 Sag på dagsordenen**

## Møde i Folkeoplysningsudvalget den 08. februar 2011

### 1 Åbent Capoeira Sul Da Bahia søger om godkendelse som folkeoplysende forening i Gentofte Kommune

[003067-2011](#)

#### Resumé

Folkeoplysningsudvalget godkender alle nye foreninger i Gentofte Kommune, således er de berettiget til vederlagsfrit at låne kommunale lokaler og evt. modtage medlemstilskud jfr. Gentofte-ordningen, hvis de har medlemmer under 25 år.

#### Baggrund

Foreningen Capoeira Sul da Bahia søger Folkeoplysningsudvalgets godkendelse således at foreningen fremover kan låne kommunale lokaler.

Foreningen er umiddelbart endnu ikke hjemmehørende i kommunen da de endnu ikke har nogle kommunale lokaler i Gentofte kommune de kan udøve jeres aktivitet i.

Foreningens formål er at vise værdigrundlaget for capoeira som værende et kunstnerisk udtryk samt give medlemmerne mulighed for at dygtiggøre sig og at agitere for udbredelsen af denne afro-brasilianske idræt. Dette skal gøres ved at skaffe lokaler til træning, afholde foredrag, workshops, ekskursioner og lignende aktiviteter.

Foreningen har p.t. 15 medlemmer hvoraf 10 er under 25 år. Desuden kan det oplyses at de 11 af medlemmerne er bosiddende i Gentofte Kommune.

#### Vurdering

Børn, Unge og Fritid vurderer, at foreningen opfylder Folkeoplysningsudvalgets krav for at være en folkeoplysende forening.

#### Indstilling

Børn, Unge og Fritid indstiller

Til Folkeoplysningsudvalget:

At foreningen Capoeira Sul Da Bahia godkendes som folkeoplysende forening i Gentofte Kommune, således at de fremover vil være berettiget til at låne kommunale lokaler vederlagsfrit.




#### Beslutninger

**Godkendt, med forudsætning af, at foreningen eftersender reviderede vedtægter. Vedtægternes § 5 skal specificere hvem der har stemmeret til generalforsamlingen. Vedtægternes § 8 skal specificere hvem der modtager resterende midler i tilfælde af foreningens opløsning.**

*Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til:*

---

## Bilag

-  [Ansøgning](#)
-  [Stiftende generalforsamling Gentofte](#)
-  [Vedtægter for Capoeira Sul Da Bahia Gentofte pr. 30.01.11](#)

## Møde i Folkeoplysningsudvalget den 08. februar 2011

### 2 Åbent Nye retningslinjer for tilskud til den folkeoplysende voksenundervisning 2010 - 2014.

[004054-2011](#)

## Resumé

Det er kutyme, at retningslinjerne for tilskud til den folkeoplysende voksenundervisning forelægges Folkeoplysningsudvalget hvert fjerde år.

De seneste retningslinjer er vedtaget den 25. april 2006.

## Baggrund

Børn, Unge og Fritid har på den baggrund gennemgået og udarbejdet forslag til nye retningslinjer.

Dels for at gøre det lettere og mere overskueligt for foreningerne at benytte retningslinjerne, men også for at sikre opdatering af gældende praksis på området.

Processen er sket i dialog med Samrådet af aftenskolerne og relevante medarbejdere i Fritid.

## Indstilling

Børn, Unge og Fritid indstiller

Til Folkeoplysningsudvalget:

At de nye retningslinjer for perioden 2010 - 2014 godkendes.

## Beslutninger

**Godkendt.**

*Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til:*

---

## Bilag

-  [Nye retningslinier for tilskud år 2010 - 2014, Folkeoplysende voksenundervisning.](#)
-  [Retningslinier for tilskud 2005- 2009, Folkeoplysende voksenundervisning](#)

## Møde i Folkeoplysningsudvalget den 08. februar 2011

### 3 Åbent      Gentofte-ordningen 2011

[031479-2006](#)

#### Resumé

På baggrund af drøftelser i Folkeoplysningsudvalget i 2010, stilles her forslag om regulering af retningslinjerne for tilskud fra Gentofteordningen.

#### Baggrund

Folkeoplysningsudvalget drøftede på sit møde, 26. august 2010 punkt 2, hvordan tilskud blev fordelt fra Gentofteordningen.

Forskelle i udbetalt medlemstilskud målt pr. medlem under 25 år opstår fordi indbetalt medlemskontingent er en vigtig faktor i fordelingsmodellen. Dette gør at foreninger, som har et relativt højt indbetalt medlemskontingent, modtager et større tilskud fra Gentofteordningen end foreninger, med relativt lavere indbetalt medlemskontingent. Dette betyder, at tilskuddet målt pr. medlem under 25 år varierer på baggrund af det indbetalte kontingent. Denne model har en incitamentsstruktur overfor foreningerne. Den til skønner foreningerne til at sikre sig, at de får indbetalt mest muligt af den kontingent som medlemmer er blevet bedt om. Dermed får foreningen mest muligt kontingent ind samtidig med, at det sikrer foreningen en relativt større andel af det kommunale tilskud gennem Gentofteordningen.

En gennemgang af foreningernes tilskud fra Gentofteordningen viser, at der er stor forskel mellem det tilskud især idrætsforeningerne modtager målt på tilskud pr. medlem under 25 år.

På baggrund af dette har Børn, Unge og Fritid i samarbejde med Sammenslutningen af Idrætsforeninger i Gentofte Kommune (SIG) udarbejdet følgende forslag om, at fastsætte en max-grænse på hvor meget medlemstilskud en forening kan modtage pr. medlem under 25 år fra Gentofteordningens gruppe 2.

Gældende for udbetaling fra 2012 sættes den øvre grænse for modtaget medlemstilskud pr. medlem under 25 år fra Gentofteordningens gruppe 2 til 750 kr. Som overgangsordning gældende for udbetalinger i 2011 sættes den øvre grænse for modtaget medlemstilskud pr. medlem under 25 år fra Gentofteordningens gruppe 2 til 900 kr.

Oversigt over udbetalt tilskud fra Gentofteordningen i 2010 er vedlagt som bilag.

#### Vurdering

Børn, Unge og Fritid vurderer, at en øvre grænse for medlemstilskud målt pr. medlem under 25 år på 750 kr. fra 2012 og med en overgangsordning for 2011 på 900 kr. vil sikre en mere jævn fordeling af medlemstilskud. Desuden vil det betyde, at foreninger med et meget højt kontingent for børn og unge kun får kommunalt medlemstilskud i forhold til en begrænset del af det opkrævede kontingent.

#### Indstilling

Børn, Unge og Fritid indstiller

Til Folkeoplysningsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget:

1. At gældende for udbetaling fra 2012 sættes den øvre grænse for modtaget medlemstilskud pr.

medlem under 25 år under Gentoftordningens gruppe 2 til 750 kr.

2. At, som overgangsordning sættes den øvre grænse for modtaget medlemstilskud pr. medlem under 25 år under Gentoftordningens gruppe 2 til 900 kr. Dette gældende for udbetaling i 2011.

3. At ovenstående ændringer af Gentoftordningen indarbejdes i alt relevant materiale så som hjemmeside og infobreve.

## **Beslutninger**

**Punkt 1. Vedtaget.**

**Punkt 2. Vedtaget.**

**Punkt 3. Vedtaget.**

*Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Kultur- og fritidsudvalget*

---

## **Bilag**

 [Statistik 2010](#)

## **Møde i Folkeoplysningsudvalget den 08. februar 2011**

**4 Åbent      Projekt om videreudvikling af ForeningsGenvej - input fra brugerne.**

[043087-2008](#)

### **Resumé**

Gentofte Kommune åbnede den digitale foreningsadministration "ForeningsGenvej" for foreninger og aftenskoler i 2008. Kun de færreste foreningerne har rigtigt taget løsningen i brug, og der er behov for justering og videreudvikling af Foreningsgenvej for at skabe en løsning, der lever op til brugernes behov.

### **Baggrund**

På Folkeoplysningsudvalgets møde d. 24. august 2010 blev ForeningsGenvej præsenteret for Folkeoplysningsudvalget. Udvalget ønskede at brugerne af systemet - både de eksisterende og de mulige brugere - blev spurgt til deres ønsker og behov for udvikling.

### **Vurdering**

Med afsæt i dialogen med brugerne, vurderer Børn, Unge og Fritid at det vil være hensigtsmæssigt at igangsætte en analyseproces der kan føre frem til et beslutningsgrundlag om videreudvikling af Foreningsgenvej. Processen skal sikre at videreudviklingen sker både i sammenhæng med Gentofte Kommunes overordnede digitaliseringsstrategi og med brugernes behov for digital understøttelse forenings- og aftenskoleaktiviteter

Processen skal afdække:

- Brugernes behov og ønsker på kort og langt sigt
- Den bedste løsning: Udvikling af den eksisterende løsning eller valg af en ny platform

Hvorledes det sikres at brugerne anvender løsningen og dermed sikrer den administrative gevinst, der må kunne forventes af systemet?

Den foreløbige projektbeskrivelse er vedlagt i bilag 1.

### **Indstilling**

Børn, Unge og Fritid indstiller

Til Folkeoplysningsudvalget:

At Folkeoplysningsudvalget indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget at der afsættes ressourcer til projekt om videreudvikling af ForeningsGenvej

### **Beslutninger**

**Vedttaget.**

**Der udsendes relevant info, angående adgang til BUS og Tilgængelighedsforum.**

*Beslutningsstatus:* Behandlet, *indstillet til:* Kultur- og fritidsudvalget

---

### **Bilag**

 [Projektbeskrivelse - ForeningsGenvej videreudvikling](#)

## **Møde i Folkeoplysningsudvalget den 08. februar 2011**

### **5 Åbent Det nationale folkeoplysningsudvalgs rapport 2010**

[059430-2010](#)

### **Resumé**

Den 15. oktober 2010 udgav Undervisningsministeriet en rapport fra det nationale folkeoplysningsudvalg. Den nye rapport fra folkeoplysningsudvalget giver 38 anbefalinger til, hvordan en modernisering af folkeoplysningsloven kan styrke danskernes bevidsthed om Danmark som et demokratisk samfund.

Børn, Unge og Fritid har i vedlagte bilag sammenfattet forslag som vurderes at have Folkeoplysningsudvalgets interesse, samt relevant følgetekst.

Disse 10 forslag ønskes drøftet på folkeoplysningsudvalgets møde i februar 2011. De første 15 forslag fra rapporten blev drøftet på udvalgets møde i december 2010.

### **Baggrund**

15. oktober 2010 udgav Undervisningsministeriet en rapport fra det nationale folkeoplysningsudvalg.

Følgende er uddrag fra Undervisningsministeriets pressemeddelelse i forbindelse med udgivelsen af rapporten:

*"Mere kommunal frihed til at prioriterer offentlige midler, flere frivillige i kommunale opgaver og opsamling af viden og evidens.*

*Det er nogle af de 38 anbefalinger i en ny rapport fra det nationale folkeoplysningsudvalg. Med en modernisering af folkeoplysningsloven vil regeringen skabe større bevidsthed om Danmark som et demokratisk samfund.*

*Undervisningsminister Tina Nedergaard er tilfreds med arbejdet.*

*"Folkeoplysningsudvalgets anbefalinger er spændende og flugter fint med flere af regeringens centrale målsætninger. Det gælder blandt andet afbureaukratisering og mere kommunal frihed til at prioritere offentlige midler, øget inddragelse af frivillige kræfter i socialt arbejde samt digitalisering og opsamling af viden og evidens. Jeg ser frem til det fortsatte arbejde med at udbygge danskernes bevidsthed om, hvad det indebærer at være borger i et demokrati," siger ministeren.*

*Regeringen nedsatte det nationale folkeoplysningsudvalg i 2009. Udvalget skulle undersøge, hvordan folkeoplysningens samfundsmæssige betydning kan styrkes blandt danskerne.*

*Formand for udvalget Jens Stenbæk håber, at også aktørerne arbejder videre med anbefalingerne. Han fremhæver, at aktiviteterne i de mange foreninger og oplysningsforbund er vigtige, men oversete.*

*"Ikke mindst er den samfundsmæssige værdi overset, og vores rapport er et forsøg på, gennem gode eksempler og en ny fortælling, at synliggøre mulighederne, samtidig med at vi formidler folkeoplysningens begreber og dilemmaer," siger formanden.*

*Nogle af udvalgets anbefalinger kan der umiddelbart arbejdes videre med. Andre kræver nærmere drøftelse med KL og de øvrige aktører eller skal indgå i andre sammenhænge. Det gælder blandt andet anbefalinger, der vedrører folkeoplysningens rolle som led i realkompetencevurdering.*

*Anbefalingerne præsenteres på en konference i Undervisningsministeriet den 2. november 2010. Med afsæt i den begynder Undervisningsministeriet en dialog med KL, Dansk Folkeoplysnings Samråd, idrætsorganisationerne, Dansk Ungdoms Fællesråd og Højskoleforeningen.*

*Rapporten har fokus på:*

- En modernisering af folkeoplysningsloven, mindre bureaukrati og styrkelse af demokratisk medborgerskab*
- Forsøg og udvikling, for eksempel om demokratisk medborgerskab, og etablering af et videnscenter for folkeoplysning*
- Etablering af et dialogforum, der blandt andet skal understøtte gennemførelse af udvalgets anbefalinger på lokalt niveau*
- Folkeoplysningens betydning i forhold til uddannelse, sundhed og integration. "*

*Rapportens anbefalinger forventes at indgå i Folketingets arbejde med revision af folkeoplysningsloven. En revideret lov forventes vedtaget af Folketinget i 1. halvdel af 2011.*

*Det nationale folkeoplysningsudvalgs rapport blev sendt til udvalgets medlemmer pr. mail 2.11.2010. Vedlagt som bilag til dette punkt er sammenfatning af 10 relevante forslag fra rapporten.*

## **Vurdering**

Børn, Unge og Fritid vurderer, at en drøftelse af rapportens forslag vil give udvalget indsigt i hvad formålet med en kommende revideret folkeoplysningslov er. Dette kan efter en ny lovs vedtagelse danne grundlag for arbejdet med revision af Gentofte Kommunes ordninger.



## **Indstilling**

Børn, Unge og Fritid indstiller

Til Folkeoplysningsudvalget:

At forslagene i vedlagte bilag drøftes.

## **Tidligere beslutninger**

Folkeoplysningsudvalget den 14-12-2010

Folkeoplysningsudvalget drøftede rapporten.

I 2008 blev der bevilget 50.000kr. til at udarbejde en model for realkompetencevurdering. Arbejdet mundede ud i en fremlæggelse af en Gentoftemodell til Folkeoplysningsudvalget i efteråret 2009.

Madeleine Wirenfeldt vil på Folkeoplysningsudvalgsmødet den 12. april 2011 præsentere evalueringen af projektet om at udvikle praksisfeltet mellem folkeoplysningen og bibliotekerne.

På kommende møde d. 8. februar 2011 præsenteres der et yderligere udpluk af rapporten, med relevans for Folkeoplysningsudvalget.

## **Beslutninger**

**Drøftet.**

*Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til:*

---

## **Bilag**

 [Folkeoplysningens samfundsmæssige betydning](#)

## **Møde i Folkeoplysningsudvalget den 08. februar 2011**

**6 Åbent Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

[003093-2011](#)

## **Beslutninger**

Medlemmerne forespurgte om muligheden for et mere uddybende notatreferat.

*Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til:*

---

**Møde i Folkeoplysningsudvalget den 08. februar 2011**

**7 Lukket      Sag på dagsordenen**

052651-2010

*Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til:*

---